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Introducere. Importanţa şi actualitatea cercetării este justifi-
cată de caracterul transformărilor care au survenit în viaţa politi-
co-socială, de realităţile şi tendinţele comune ale evoluției statelor 
europene. 

Dacă urmărim evoluția procesului de regionalizare din ulti-
ma jumătate de secol, importanţa crescîndă a regiunii, apariţia şi 
răspîndirea vertiginoasă a euroregiunilor, nu putem să nu remar-
căm că această dinamică este aproape simultană cu construcţia 
europeană. În acest sens se menționează just că „cea care a forțat 
dezvoltarea regională a fost Uniunea Europeană, cu precădere 
Comisia, ca instituţie supranaţională” [1, p. 199-228]. Mai mult 
decît atît, în ultimele decenii instituţiile europene au sprijinit dez-
voltarea regională prin intermediul a diverse programe și proiecte 
şi au elaborat acte fundamentale, oferind regionalizării conţinu-
tul ei actual, centrat pe dezvoltare economică. 

Experienţa statelor europe-
ne este relevantă pentru a 

înțelege că nivelul regional repre-
zintă mediul favorabil pentru sti-
mularea unei dezvoltări economice 
şi sociale intense, prin utilizarea 
eficientă a resurselor locale şi regi-
onale. Această evoluție a creat un 
cadru propice ideii de regionalizare 
în Republica Moldova, unde regio-
nalizarea se impune și grație șansei 
de accelerare a dezvoltǎrii oferite de 
fondurile structurale şi de coeziune 
socialǎ, precum şi din perspecti-
va oportunitǎţilor de dezvoltare pe 
care le aduce intensificarea coope-
rării la nivel regional. Astfel, poli-
tica de dezvoltare regională devine 
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o componentă esenţială a politicii 
naționale din Republica Moldova.

Astfel, în ultimele decenii, regi-
onalizarea a devenit uzual , repre-
zentînd o tendinţă comună în evo-
luţia statelor europene. 

Scopul principal al studiului 
constă în cercetarea complexă și 
multiaspectuală a regionalizări 
la nivelul Uniunii Europene şi a 
particularităților acesteia în statele 
europene, centrîndu-ne pe aspecte-
le relevante pentru procesul de re-
gionalizare în Republica Moldova, 
inclusiv din perspectiva integrării 
europene.

Pentru a plasa dinamica feno-
menului regionalizǎrii într-un cadru 

mai amplu, a fost analizată evoluția 
acestui proces la nivelul Uniunii 
Europene, cu etapele prin care a 
trecut, precum și modul de regio-
nalizare specific fiecǎrei ţǎri euro-
pene, în funcţie de particularitǎţile 
sale de diferit gen. 

Materiale și metode aplicate. 
În procesul studiului au fost aplica-
te următoarele metode de investi-
gare științifică: analiza logică, ana-
liza istorică, analiza comparativă, 
analiza prospectivă. Toate aceste 
metode au fost utilizate nu izolat, ci 
ca un aparat metodologic complex, 
acesta cuprinzind cele mai moder-
ne procedee şi tehnici de cercetare.

Baza teoretică, metodologică şi 
empirică a studiului o constituie: 
principalele documente internaţio-
nale în materie, legislaţia Republi-
cii Moldova, literatura juridică de 
specialitate, evaluările şi rapoarte-
le realizate asupra implementării 
Strategiei de dezvoltare regională 
în Republica Moldova.

Rezultate obținute și discuții. 
Uniunea Europeană a încurajat re-
gionalizarea ca un catalizator pen-
tru implementarea politicilor de 
eliminare a dezechilibrelor şi de 
asigurare a coeziunii sociale, pre-
cum și ca un criteriu de integrare. 
Totuși, la nivel national regiona-
lizarea este rezultatul evoluțiilor 
politice, conceptuale și instituţio-
nale specifice fiecărei ţări în parte. 
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În continuare vom supune analizei 
cazuri particulare de regionalizare 
în statele europene, accentul fiind 
plasat pe cîteva aspecte care le con-
siderăm relevante pentru Republica 
Moldova, în sensul experienţei ce 
poate fi preluată: aspectele econo-
mic, instituțional şi de delimitare a 
competenţelor.

Avînd în vedere aspectul eco-
nomic, problemele disparităților 
regionale în statele UE pot fi redu-
se la trei tipuri: 

1) deosebiri în angajare, în spe-
cial niveluri ridicate de şomaj re-
zultate din restructurarea industri-
ală (probleme de slabă angajare au 
apărut şi în regiunile întîrziate din 
punct de vedere al dezvoltării); 

2) deosebiri economice, expri-
mate în termenii contribuţiei regi-
unilor la produsul naţional brut şi 
raportarea acestuia la structura ac-
tivităţii economice; 

3) probleme demografice şi ge-
ografice, incluzînd periferia şi mi-
grarea populaţiei de la o regiune 
la alta, ca factori legaţi de condiţii 
extreme climaterice şi fizice [2, p. 
117-124]. 

Astfel, există o diversitate eco-
nomică considerabilă între state-
le-membre ale Uniunii Europene, 
atît în termeni structurali ai activi-
tăţilor economice, cît şi în terme-
nii dezvoltării. Din acest punct de 
vedere, în cadrul Uniunii Europene 
s-au identificat cîteva mari grupuri 
de ţări în care dezvoltarea regiona-
lă are trăsături comune, cum ar fi 
gradul de dezvoltare a regiunilor, 
specificul problemelor regionale, 
scopurile şi sarcinile politicii de 
dezvoltare regională, instrumentele 
prin care se realizează. 

Primul grup este alcătuit din aşa-
numitele „state aderente” – Grecia, 
Irlanda, Portugalia şi Spania –, cu 
un nivel mai slab de dezvoltare în 
comparaţie cu alte țări ale UE (pînă 
la aderarea la UE a fostelor state 
socialiste din Europa), pentru care 
motiv aspectul dezvoltării regiona-
le este inclus în cadrul dezvoltării 
naţionale. În aceste state scopurile 
dezvoltării regionale sînt secunda-
re şi decurg din scopurile dezvoltă-
rii economiei naţionale sau le com-
pletează. Astfel, țările acestui grup 
s-au axat pe o politică de dezvoltare 

regională cu obiective prioritare în 
progresul industriei autohtone, si-
tuată cu precădere în regiunile care 
concentrau marile aglomerări urba-
ne, abordînd mai întîi o creştere a 
competitivităţii economice pe plan 
internaţional şi apoi o armonizare 
a dezvoltării economice pentru în-
treg teritoriul. 

Deşi s-a crezut că o astfel de po-
litică va conduce la creşterea pro-
dusului intern brut pentru fiecare 
ţară în parte, ascensiunile dezvoltă-
rii regiunilor deja prospere au con-
dus la accentuarea decalajelor din-
tre diferitele niveluri de dezvoltare. 
Acest lucru se poate observa în 
Grecia şi în Spania, care, în încer-
carea de a dezvolta mai mult ma-
rile aglomerări urbane, au ajuns să 
fie eligibile pentru obiectivul 1 al 
Comunităţii europene, pe perioada 
2000-2006, pentru aproape întreg 
teritoriul. În ceea ce priveşte Irlan-
da şi Portugalia, acestea au adoptat 
o politică de dezvoltare regională 
axată pe dezvoltarea industriei au-
tohtone (deci tot a marilor oraşe), 
prin încurajarea întreprinderilor 
mici şi mijlocii. Deşi în unele regi-
uni această politică a dat rezultate, 
aceste ţări continuă să se confrunte 
cu probleme mari, precum creşte-
rea numărului de şomeri. Din acest 
motiv, şi aceste două ţări continuă 
să beneficieze de asistenţă din par-
tea Uniunii Europene pentru întreg 
teritoriul.

Grupul al doilea îl constituie 
Germania şi Italia, care se con-
fruntă cu problema unei diferenţi-
eri semnificative între nivelele de 
dezvoltare ale regiunilor italiene 
din nord faţă de cele din sud şi a 
landurilor germane din est faţă de 
cele din vest. În Italia, PIB/locuitor 
în regiunea cea mai săracă (Cala-
bria) este de doar 46,7% din PIB/
locuitor al celei mai bogate regiuni 
(Lombardia);, în Germania, unde 
diferenţele sînt mai pronunțate, 
PIB/locuitor în Thuringen este de 
sub 20% faţă de PIB/locuitor din 
Hamburg. Într-adevăr, aceste regi-
uni reprezintă extremele Uniunii 
Europene, cu un PIB/locuitor de 
la 38% la 196% din media Uniunii 
Europene. 

Pentru redresarea economiei, 
ambele ţări pun în practică politici 

regionale atît în zonele cu proble-
me, cît şi în zonele prospere, Ger-
mania continuînd să asiste estul, iar 
Italia renunţînd recent la o politică 
concentrată exclusiv pe sud. În țări 
ca Germania şi Italia, care prezin-
tă discrepanţe clare în dezvoltarea 
lor economică, respectiv o parte 
din teritoriul ţării este mult mai 
dezvoltată comparativ cu cealaltă 
(motiv pentru care au fost denu-
mite ţări cu „economie dualistă”), 
politica de dezvoltare regională 
aplicată vizează asigurarea asisten-
ţei financiare tuturor regiunilor de 
dezvoltare, dar axîndu-se pe redu-
cerea dezavantajelor regionale, pe 
restructurarea forţei de muncă şi 
pe ameliorarea condiţiilor de viaţă 
[3].
Ţările scandinave (Suedia, Fin-

landa) constituie grupul trei şi sînt 
caracterizate prin teritorii vaste slab 
populate şi îndepărtate din punct 
de vedere geografic. În aceste state 
politica dezvoltării regionale tra-
diţional este bazată pe principiul 
egalităţii şi asigurării dezvoltării 
echilibrate a regiunilor în cadrul 
statului, în concordanţă cu necesi-
tatea soluţionării problemelor mai 
serioase ale zonelor nordice înde-
părtate. 

Grupul patru îl constituie state-
le Europei de Nord-Vest – Franţa, 
Marea Britanie, Olanda, Belgia 
etc., în care politica de dezvoltare 
regională are o evoluţie istorică 
mai îndelungată, iar etapa orientării 
spre lichidarea dezechilibrelor in-
terregionale a fost demult depășită. 
Ariile prioritare pentru programele 
de dezvoltare regională sînt loca-
lităţile rurale greu disponibile din 
cauza condiţiilor geografice, îmbu-
nătăţirea situaţiei pe piaţa forţei de 
muncă, echilibrarea condiţiilor de 
trai etc.

De exemplu, în Franţa politica 
dezvoltării regionale tinde să re-
ducă diferenţele în standardele de 
viaţă legate de situaţia geografică 
şi demografică, consecinţele eco-
nomice şi de angajare, să compen-
seze dezavantajele regionale prin 
reglarea nivelurilor de impozite şi 
reducerea diferenţelor în disponi-
bilitatea resurselor pentru autorită-
ţile locale. Mai mult decît atît, alte 
politici (de dezvoltare economică, 
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socială, culturală, sporturi, educa-
ţie, mediu înconjurător etc.) sînt 
chemate să contribuie la obiecti-
vele dezvoltării regionale. Avînd 
în vedere că obiectivele regionale 
au o arie largă de cuprindere, le-
gislaţia franceză prevede o gama 
variată de instrumente de politică 
regională (noi sau existente), extin-
zîndu-se de la impozitele diferenţi-
ate pe afaceri, în funcţie de zonă, la 
infrastructura şi pregătirea servici-
ilor publice, precum şi la măsurile 
de stimulare a politicii regionale 
comune aproape tuturor ţărilor-
membre ale Uniunii Europene [4, 
p. 52].

În statele centralizate, precum 
Danemarca sau Luxemburg, poli-
tica de dezvoltare regională are un 
profil şi o prioritate mai mică decît 
în orice altă parte. Aceasta datori-
tă asocierii politicii regionale cu 
prosperitatea relativă a ţărilor im-
plicate, respectiv cu dimensiunea 
lor geografică mică şi prin absen-
ţa diferenţelor regionale severe. În 
Danemarca, preocuparea, la nivel 
naţional, pentru şomaj a dus la abo-
lirea, în 1991, a tuturor măsurilor 
politicii de dezvoltare regională, 
iar harta zonelor regionale a fost 
păstrată ca o măsură de precauţie, 
pentru a permite acordarea spriji-
nului financiar pentru investiţiile 
mari. Totuşi, obiectivele politicii 
de dezvoltare regională vizea-
ză identificarea punctelor tari şi a 
oportunităţilor existente în regiuni-
le mai puţin dezvoltate. Natura şi 
obiectivele politicii de dezvoltare 
regională în Luxemburg pornesc de 
la dimensiunea mică a economiei şi 
de la faptul că întreaga ţară repre-
zintă, de fapt, o regiune de graniţă. 
Problema regională este asociată, 
în principal, cu restructurarea in-
dustriei grele [5].

Experienţa statelor occidentale 
relevă faptul că politicile regionale 
se bazează pe amenajarea teritoriu-
lui şi pe investiţii pentru dezvolta-
rea mediului de afaceri. Aceste ţări 
au avut în vedere acordarea de asis-
tenţă financiară tuturor regiunilor 
de dezvoltare (în special celor cu 
probleme), astfel încît să realizeze 
o dezvoltare uniformă a teritoriului 
[3]. Sarcinile urmărite de dezvol-
tarea regională în această parte a 

Europei se orientează spre îmbu-
nătăţirea continuă a infrastructurii 
de transport şi comunicaţii, o mai 
bună exploatare a potenţialului de 
dezvoltare specific regional, di-
versificarea activităţilor în zonele 
rurale pentru prevenirea migrării 
populaţiei, îmbunătăţirea calitati-
vă a resurselor umane, rezolvarea 
problemelor de mediu, în special în 
zonele rurale.

Statele Europei Centrale și de 
Est (România, Polonia, Cehia, Un-
garia, Slovenia, Estonia etc.) for-
mează grupul cinci, unde dezvolta-
rea regională în ultimul timp are o 
evoluţie continuă atît la nivel naţio-
nal, cît şi la nivel regional. Punerea 
în practică a politicii de dezvoltare 
regională în aceste ţări a fost im-
pulsionată de presiunea exercitată 
de regiunile cele mai afectate de 
consecinţele sociale ale restructu-
rării, de instabilitatea politică crea-
tă în vechile regiuni industriale sau 
în regiunile ameninţate de şomajul 
industrial, precum şi de tranziţia la 
economia de piaţă şi de cerinţele 
rezultate din pregătirea aderării la 
Uniunea Europeană. 

În încercarea lor de a rezolva 
problema decalajelor în dezvolta-
rea economiilor naţionale, autori-
tăţile publice ale ţărilor din Europa 
Centrală şi de Est au preluat obiec-
tivele politicii de dezvoltare apli-
cate în ţările-membre ale Uniunii 
Europene şi le-au adaptat în legis-
laţia proprie, în funcţie de situaţia 
economică şi socială a fiecăreia. 
Astfel, obiectivele politicii de dez-
voltare regională prevăzute au de-
marat cu crearea cadrului adminis-
trativ-instituţional necesar imple-
mentării acestei politici, precum şi 
cu concentrarea asupra unui număr 
de zone cu probleme de dezvoltare. 
După ce au fost create instituţiile 
necesare în domeniu, măsurile pen-
tru dezvoltarea economică vizează 
îmbunătăţirea activităţii în sectorul 
productiv şi încurajarea restruc-
turării industriale, dezvoltarea re-
surselor umane şi îmbunătăţirea 
infrastructurii de afaceri [3].

Aspectul instituţional al regi-
onalizării diferă de la ţară la ţară, 
fiind în dependenţă de structura de 
stat, organizarea administrativ-teri-
torială, gradul de descentralizare, 

experienţa în promovarea politicii 
de dezvoltare regională. 

Dezvoltarea regională are un ca-
racter centralizat în ţările ce se ca-
racterizează printr-un înalt grad de 
centralizare și, ca urmere, prin re-
gionalizare administrativă (Grecia, 
Portugalia, Suedia, Luxemburg). În 
aceste ţări, responsabilitatea pentru 
politica de dezvoltare regională 
aparţine unor ministere sau struc-
turi ministeriale care asigură elabo-
rarea reglementărilor în domeniu şi 
coordonarea implementării strate-
giilor și programelor de dezvoltare 
regională. De exemplu, în Grecia 
acesta este Ministerul Economiei 
Naţionale [6]. Totodată, adminis-
traţia deconcentrată a statului este 
însărcinată cu dezvoltarea regiona-
lă în cele 13 regiuni administrative. 
Secretarul general al regiunii este 
asistat de un consiliu regional con-
sultativ format din reprezentanţii 
colectivităţilor locale. 

În Portugalia, responsabilita-
tea pentru politica de dezvoltare 
regională aparţine Directoratului 
General al Autorităților Locale din 
subordinea Ministerului Dezvol-
tării Regionale [7]. Există și cinci 
comisii regionale de coordonare, 
organe deconcentrate însărcinate 
cu punerea în aplicare a strategiei 
de dezvoltare regională sub autori-
tatea ministerului menționat. 

În Suedia, un număr mare de 
structuri guvernamentale sînt im-
plicate în elaborarea strategiilor și 
implimentarea politicilor de dez-
voltare regională, fără ca să existe 
structuri specializate în acest sens. 
Fiecare minister este responsabil 
pentru politica de dezvoltare regi-
onală în domeniul său de activitate. 
Spre exemplu, Consiliul Naţional 
de Locuinţe, Construcţii şi Planifi-
care (Boverket), Administraţia Na-
ţională Feroviară (Banverket), Ad-
ministratia Nationala a Drumurilor 
(Vägverket) şi Agenţia pentru Pro-
tecţia Mediului (Naturvårdsverket) 
sînt structuri de stat relevante pen-
tru problemele de dezvoltare regio-
nală și de planificare a teritoriului 
în domeniul lor de competență. La 
nivel regional există un guvernator 
de district, cu atribuţii vaste în do-
meniul regionalizării, interesele lo-
cale fiind reprezentate în consiliul 



ЗАКОН И ЖИЗНЬ
7.2014

45

de administraţie care îl asistă [8]. 
În Luxemburg, hotărîrile în dome-
niu se adoptă în comun de către 
Ministerul de Interne şi Consiliul 
Municipal [9].

În ţările în care regionalizarea se 
efectuiază în baza colaborării între 
colectivităţile locale existente (Fin-
landa, Irlanda, Olanda), elaborarea 
şi coordonarea implementării stra-
tegiilor și politicii de dezvoltare re-
gională sînt de asemenea asigurate 
la nivel central. În Finlanda, la ni-
vel naţional, amenajarea teritoriu-
lui, dezvoltarerea regională şi po-
liticile de mediu sînt separate între 
două ministere: Ministerul Mediu-
lui, responsabil pentru problemele 
politicilor de mediu, dezvoltare du-
rabilă şi amenajare a teritoriului, și 
Ministerul de Interne, responsabil 
pentru dezvoltarea regională. Mi-
nisterul de Interne asigură elabora-
rea legislaţiei în domeniu, totodată 
coordonarea implementării fiind 
asigurată şi de Ministerul Industri-
ei şi Comerţului. Mai mult, la nivel 
regional există așa-numitele birouri 
provinciale ale statului – autorități 
în serviciul administrației centrale 
la nivel regional, care sînt respon-
sabile de implementarea politicii 
de dezvoltare regională [10]. 

În Irlanda, dezvoltarea regio-
nală se realizează prin interme-
diul structurilor guvernamentale 
ale Minister for the Environment, 
Heritage and Local Government, 
precum și prin agențiile guverna-
mentale specializate IDA-Ireland 
şi Enterprise Ireland [11]. În Olan-
da, politica de dezvoltare regională 
este sub supravegherea Ministeru-
lui Locuințelor, Amenajării Terito-
riului și Mediului [12].

În statele federale (Germania, 
Belgia, Austria), responsabilitatea 
pentru politica de dezvoltare regi-
onală este la latitudinea regiunilor 
sau landurilor, legislaţiile naţiona-
le asigurînd o strictă delimitare a 
competenţelor între stat şi regiuni. 
Cu toate acestea, la nivel central 
mai multe ministere sînt responsa-
bile de domenii separate ale poli-
ticii de dezvoltare regională, fiind 
create și structuri speciale de pro-
movare a dezvoltării regionale: 
Departamentul pentru Promovarea 
Politicii de Dezvoltare Regională a 

Administraţiei Cancelarului Fede-
ral în Austria; în Germania – Gru-
pul Operativ în componenţa căruia 
intră reprezentanţii landurilor şi ai 
guvernului federal, care asigură sta-
bilirea relaţiilor de parteneriat între 
landuri, elaborarea planului anual 
general de dezvoltare regională, 
finanţarea programelor şi proiecte-
lor regionale; în Belgia – Ministrul 
Regional al Economiei – structuri 
care acordă susținere și consultanță 
regiunilor [13].

În alte state din UE (Franţa – cu 
descentralizare regională, Spania și 
Italia – state cu autonomii regiona-
le, Marea Britanie – cu forme dife-
rite de regionalizare), dezvoltarea 
regională are un caracter de conlu-
crare între structurile specializate 
create la nivel central şi regiunile 
dotate cu competenţe de elaborare 
şi implementare a programelor de 
dezvoltare regională. 

În statele ECE problema regio-
nalizării a devenit actuală la înce-
putul anilor ’90, cînd restaurarea 
democraţiei a determinat o voinţă 
puternică de a adopta standardele 
instituţionale ale ţărilor Europei de 
Vest. Importanţa crescîndă a politi-
cii regionale a UE a determinat ini-
ţiativa de consolidare a instituţiilor 
regionale drept modalitate de con-
formare cu cerinţele UE, cu per-
spectiva unui eventual parteneriat. 
Totodată, tranziţia la economia de 
piaţă a cauzat discrepanţe esențiale 
între oraşele-capitală şi regiunile 
economice mai puţin avantajate, 
precum şi între localitățile urbane 
și cele rurale. Acest fapt a necesi-
tat o dezvoltare activă a politicii de 
dezvoltare regională. 

Astfel, în ţările Europei Centra-
le şi de Est dezvoltarea regională 
se prezintă ca un fenomen recent, 
apărut şi promovat graţie procesu-
lui de democratizare şi intensifică-
re a dezvoltării socioeconomice. În 
plan instituțional accentul se pune 
pe crearea unor unităţi funcționale 
sau regiuni teritoriale, separat de 
structura administrativ-teritorială 
internă existentă a statelor.

Din punct de vedere instituţio-
nal, pentru ţările ECE este specifică 
crearea de structuri şi instituţii spe-
cializate care au un caracter asemă-
nător celor din UE, fiind amplasate 

la diferite nivele de administrare. 
La nivel central, politica de 

dezvoltare regională este coordo-
nată de cîteva tipuri de structuri şi 
instituţii. În primul rînd, acestea 
sunt ministerele, care au un carac-
ter specific domeniului sau au în 
competenţa lor şi problemele de 
dezvoltare regională. De exemplu, 
în Estonia acesta este Ministerul 
Afacerilor Interne [14], în Unga-
ria – Ministerul Colectivităților 
Locale și de Dezvoltare Teritorială 
[12]. În al doilea rînd, sînt create 
organisme de tip Consilii Naţiona-
le de Dezvoltare Regională, însăr-
cinate cu pregătirea recomandări-
lor sau deciziilor în problemele de 
dezvoltare regională, coordonarea 
activităţii ministerelor şi autorită-
ţilor regionale în implementarea 
programelor de dezvoltare regio-
nală, organizarea consultaţiilor cu 
organizaţiile interesate de la nivel 
local şi regional, monitorizarea 
utilizării fondurilor alocate pentru 
programele de dezvoltare regionala 
etc. Aceste organisme sînt compu-
se din reprezentanţi ai ministerelor, 
autorităţilor administraţiei publice 
regionale şi locale, camerelor de 
comerţ şi industrie, ai lumii de afa-
ceri şi societăţii civile. 

Au fost create la nivel central și 
structuri distincte pentru acordarea 
asistenţei în elaborarea şi imple-
mentarea politicii de dezvoltare 
regională de genul Agenţiilor Na-
ţionale de Dezvoltare Regională, 
experienţa ţărilor occidentale ofe-
rind informaţii valoroase pe terme-
ne scurt şi lung în ceea ce priveşte 
funcţionarea acestor organisme. 
De exemplu, în Estonia, în 1995, 
au fost create două organe centra-
le: Consiliul consultativ de politică 
regională, pentru coordonarea in-
terministerială a politicilor vizînd 
dezvoltarea regională, şi Agenţia 
Estoniană de Dezvoltare Regiona-
lă. Ultima este în serviciul a patru 
ministere (afacerilor interne, eco-
nomiei, agriculturii şi mediului) şi 
a autorităţilor districtuale şi asocia-
ţiilor comerciale care promovează 
politica de dezvoltare regională. 
Agenţia conduce activitatea în do-
meniul politicii regionale, realiza-
rea programelor de dezvoltare re-
gională şi acordă sprijinul necesar 
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tuturor organizaţiilor regionale. 
Politica statului este implementată 
la nivelul a 15 arondismente de un 
guvernator [14].

În Slovenia, de asemenea, regi-
onalizarea este condusă de instanţe 
centralizate – Consiliul dezvoltării 
regionale pe lîngă guvern şi Agen-
ţia de Dezvoltare Regională [15]. 
Asemănătoare este situaţia în Li-
tuania, unde punerea în practică a 
politicii de amenajare a teritoriu-
lui şi de dezvoltare regională este 
condusă de un guvernator la nive-
lul unităţilor administrativ-terito-
riale superioare (adică provincie/
departament), în 1998 fiind create 
și două Agenţii regionale de dez-
voltare [16]. Agenţia Poloneză de 
Dezvoltare Regională, creată în 
1993 şi finanţată în mare parte prin 
intermediul programului PHARE, 
este specializată în implementarea 
programelor de dezvoltare regio-
nală. Totodată, ea coordonează şi 
conlucrează cu cele peste 70 de 
agenţii de dezvoltare regională şi 
locală, create pe întreg teritoriul 
ţării [17].  

În unele state au fost create și 
structuri pentru acordarea asisten-
ţei în elaborarea politicii regiona-
le şi diseminare de informaţie. De 
exemplu, Centrul pentru Dezvolta-
re Regională din Cehia, care, prin 
intermediul reţelei sale de filiale, 

acordă asistenţă informaţională şi 
de instruire agenţiilor regionale şi 
locale pe probleme de dezvoltare 
regională [18], sau Centrul Gu-
vernamental de Cercetări Strate-
gice din Polonia, responsabil de 
efectuarea analizelor în domeniul 
dezvoltării regionale şi elaborarea 
politicii teritoriale [17]. 

La nivel local, structurile prin-
cipale de realizare a dezvoltării 
regionale sînt, de obicei Consiliile 
locale de dezvoltare regională şi 
Agenţiile de Dezvoltare Regiona-
lă. 

În Ungaria, Legea din 1996 pri-
vind amenajarea teritoriului le-a 
încredinţat provinciilor responsabi-
litatea dezvoltării regionale. Ele au 
sarcina de a stabili un plan de dez-
voltare și de a contribui la crearea 
asociaţiilor intercomunale de dez-
voltare regională. Cu acest scop, 
sînt create consilii de dezvoltare 

provincială, care îl au în frunte pe 
preşedintele consiliului provinciei. 
Dezvoltarea regională poate de ase-
menea genera o cooperare volun-
tară între provincii, care mai apoi 
stabilesc un consiliu de dezvoltare 
regională. Astfel, sistemul pe două 
nivele de coordonare a dezvoltă-
rii regionale din Ungaria include: 
Consiliile Provinciale de Dezvol-
tare, care realizează coordonarea 
politicii de dezvoltare regională în 
fiecare din cele 19 provincii; Con-
siliile Dezvoltării Regionale, care 
realizează elaborarea planurilor 
regionale de dezvoltare pentru fie-
care din cele 7 regiuni şi care acţi-
onează în calitate de verigă de le-
gătură între ministere, camerele de 
comerţ şi industrie şi reprezentanţii 
administraţiilor locale [19].

În Slovenia, legislaţia în vigoa-
re prevede crearea Agenţiilor de 
Dezvoltare Regională, care să se 
ocupe de coordonarea politicii na-
ţionale şi a iniţiativelor apărute la 
nivel local [20].

Tendinţa generală a aspectului 
instituţional al dezvoltării regiona-
le în ţările ECE este adaptarea pen-
tru realizarea cu maximă eficiență a 
obiectivelor politicii de dezvoltare 
regională şi integrarea cu succes 
în Uniunea Europeană. Experien-
ţa statelor europene a demonstrat 
că crearea unor fonduri pentru 
dezvoltare regională poate înlesni 
realizarea programelor de dezvol-
tare regională. Astfel de fonduri 
au fost create, la nivel naţional şi/
sau la nivel regional, în toate țările 
europene. Principiul de creare con-
stă în cofinanţare, prin participarea 
la formarea acestuia a mijloacelor 
guvernului central, a surselor loca-
le ale municipalităţilor și comune-
lor din cadrul diferitelor regiuni, a 
aporturilor sectorului privat, pre-
cum și sursele diferitor instituții 
internaţionale.

Experienţa ţărilor europene, din 
perspectiva aspectului instituțional 
al regionalizării, denotă o mare 
varietate de soluții – de la vari-
anta controlului ministerial direct 
pînă la controlul administrativ de-
legat şi încheind cu un sistem de 
management de tip regionalist. Se 
întîlnește o coordonare centrală 
a politicii de dezvoltare regiona-

lă de către un singur minister, o 
abordare înalt centralizată, în care 
atît proiectarea, cît şi administra-
rea politicii de dezvoltare regiona-
lă sînt realizate de departamente 
ale administraţiei centrale de stat. 
Există sisteme în care activităţile 
de proiectare, respectiv de imple-
mentare a politicii de dezvolta-
re regională să fie împărţite între 
diferite ministere. O altă soluție 
este delegarea responsabilităților 
în domeniu unei autorităţi admi-
nistrative, incluzînd o separare a 
responsabilităţilor politică şi ad-
ministrativă şi implicînd o institu-
ţie relativ independentă funcţional 
de ministerul căruia îi aparţine. 
Avantajul acestei abordări constă 
în faptul că managementul politi-
cii de dezvoltare regională este în 
mai mică măsură supus influenţei 
politice, căpătînd în acelaşi timp 
o mai mare stabilitate. În state se-
parate se ajunge la delegarea către 
regiuni a responsabilității de im-
plementare a politicii de dezvolta-
re regională.

Aspectul de delimitare a 
competențelor între centru și re-
giuni este și el diferit în funcție 
de gradul de descentralizare ca-
racteristic statului. Diviziunea 
competențelor poate fi descrisă 
prin șirul de concepte centralizare 
– deconcentrare – descentralizare, 
relaţia dintre nivelul central şi cel 
local fiind în continuă schimbare. 
În statele cu un nivel jos de descen-
tralizare, puterea centrală creează 
structuri ierarhice, avînd posibili-
tatea de a controla şi chiar a anula 
deciziile inferioare. Totuși, în ţările 
UE se manifestă o tendinţă gene-
rală de implicare tot mai intensă a 
autorităţilor regionale în elabora-
rea şi implementarea programelor 
de dezvoltare regională. Din aceste 
considerente, rolul structurilor cen-
trale se limitează la adoptarea po-
liticii şi coordonarea acţiunilor de 
dezvoltare regională.

În funcție de gradul de des-
centralizare, sînt identificate șase 
modele de regiuni, pentru fiecare 
model fiind precizate principalele 
competenţe, instituţiile caracteris-
tice şi modul de alocare a resurse-
lor [21]:

1 – regiuni cu puterea de a pro-
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mulga legislaţia primară, a căror 
existenţă este garantată de Con-
stituţie sau de Acordul Federal. 
Competențele unor astfel de regi-
uni privesc adoptarea de legislaţie 
primară în ariile care le sînt atribu-
ite prin constituţie. Regiunile pot 
avea puteri în adoptarea legislaţiei 
secundare în cadrul de acţiune a 
legislaţiei primare, promulgate de 
parlamentul naţional. 

2 – regiuni cu puterea de a pro-
mulga legislația primară, a carei 
existenţă nu este garantată de con-
stituţie sau de un acord federal. În 
această situaţie, regiunile pot le-
gifera în domenii în care statul nu 
are competenţă exclusivă. Ele pot 
exercita şi puteri delegate de către 
stat. 

3 – regiuni cu puterea de a pro-
mulga legislaţie în conformitate cu 
cadrul stabilit de legislaţia naţiona-
lă, a cărei existenţa este garantată 
de constituţie. 

4 – regiuni cu puterea de a pro-
mulga legi și alte acte legislative 
regionale, în conformitate cu ca-
drul stabilit de legislatia naţională, 
a căror existenţă nu este garantată 
de constituţie. 

5 – regiuni cu putere decizională 
(fară putere legislativă) şi consilii 
alese direct de către populaţie. Ari-
ile lor de competenţă sînt înscrise 
în constituţie sau în legislaţia naţi-
onală. 

6 – regiuni cu putere decizională, 
fără putere legislativă, avînd consi-
lii alese de către autorităţile locale 
competente. Toată puterea consistă 
în puteri delegate, fie de către gu-
vernul central, fie de către autorită-
ţile locale. Nu au putere legislativă, 
competenţele regionale bazîndu-se 
pe legislaţia naţională şi pe decretele 
guvernamentale. Dar au, în schimb, 
o largă posibilitate de acţiune să 
adapteze exercitarea competenţelor 
la condiţiile lor specifice. 

Este cert că statele care pot fi 
raportate primului grup au conferit 
regiunilor largi competenţe, fapt 
consfinţit chiar în legile lor fun-
damentale. Un astfel de stat este 
Spania, care, conform Constituției 
din 1978, este compusă din 17 
comunități autonome și 2 provincii, 
avînd grade diferite de autonomie. 
În sensul care ne interesează, meri-

tă atenție Titlul VIII din Constituție 
– Despre organizarea teritorială a 
Spaniei, această organizare bazîn-
du-se pe o largă autonomie terito-
rială. În mod deosebit sînt tratate 
Comunitățile Autonome (Capitolul 
III), care dispun de largi preroga-
tive legislative și executive, am-
plu reglementate în art. 147-148, 
domeniile rezervate statului fiind 
enumerate în art. 149 [22].

Prezintă un mare interes și 
situația Italiei, unde reforma ti-
tlului V din Constituţia italiană a 
realizat o serioasă reechilibrare a 
puterilor printr-un transfer impor-
tant de competenţe către regiuni în 
materie legislativă, către comune 
şi alte colectivităţi locale în mate-
rie administrativă. Ea a introdus, 
după unii autori, mai multă suple-
ţe şi a permis o reală diferenţiere 
a fiecărei entităţi într-un cadru de 
cooperare şi de solidaritate [12]. 
Reforma a fost realizată prin inter-
mediul cîtorva legi constituţionale, 
referitoare la alegerea preşedinţilor 
consiliilor regionale și la autono-
mia statutară a regiunilor ordinare, 
la autonomia regiunilor speciale 
şi la distribuirea competenţelor 
legislative şi administrative între 
stat, regiuni şi entităţile locale. 
Versiunea inițială a articolului 177 
din Constituţia italiană atribuia re-
giunilor competenţa de a adopta 
legi în anumite domenii strict de-
limitate. Reforma constituțională 
din anul 2001 a operat o adevărată 
revoluţie în materie, trecîndu-se de 
la enumerarea domeniilor atribuite 
regiunilor la enumerarea domenii-
lor rezervate exclusiv statului, afir-
mîndu-se competenţa generală re-
ziduală a regiunilor. Statul rămîne 
competent în domeniul imigrației, 
cetățeniei, politicii externe, al apă-
rării şi al forţelor armate, al mone-
dei şi al protecției concurenţei, al 
raporturilor cu confesiile religioa-
se. Tot statul urmează să se ocupe 
de justiţie, de forma şi organizarea 
statului, de ordinea publică şi de 
siguranţa cetăţenilor, de protecţia 
mediului înconjurător şi a bunurilor 
culturale, de drepturile civile şi so-
ciale care trebuie să fie garantate pe 
teritoriul naţional. Regiunilor le sînt 
atribuite, pe baza clauzei generale 
reziduale, domeniile care nu cad în 

competența statului, cum ar fi cele 
referitoare la poliţia locală, instrui-
re şi formare profesională, asisten-
ţă, comerţ, activităţi de producţie, 
industrie, agricultură, turism, spec-
tacol, lucrări publice, transporturi, 
reţea de drumuri. Se consideră că 
reforma constituțională din 2001 
a transformat Italia într-un stat cu 
autonomie regională [23]. 

Dar și în țările care pot fi atribui-
te ultimului grup – regiuni cu putere 
decizională, fără putere legislativă, 
cum este, spre exemplu, Suedia –, 
se constată o cedare tot mai inten-
să de competențe de la centru spre 
regiuni. Astfel, în 1995, o comisie 
de anchetă pentru administraţia re-
gională, creată de Parlamentul sue-
dez, a propus ca responsabilitatea 
pentru dezvoltarea regională să fie 
transferată în competența consili-
ilor regionale. Orice schimbări în 
repartizarea responsabilităţilor ar 
trebui să fie bazate pe iniţiative lo-
cale şi regionale, astfel încît să se 
menţină o puternică autoguvernare 
la nivel local [24].

Unele state recunosc competen-
ţe largi regiunilor chiar în domeniul 
relaţiilor externe, ajungîndu-se la 
crearea unui sistem paralel al relaţi-
ilor internaţionale [25]. Spre exem-
plu, acordurile care au la bază ne-
cesitatea de soluționare în comun a 
anumitor probleme legate de mediul 
înconjurător și de amenajarea teri-
toriului, care rezultă din situația de 
vecinătate geografică a regiunilor. 
În țările nordice, mai multe acor-
duri sînt axate pe domeniul amena-
jării serviciilor publice comune, în 
special a serviciilor de intervenție 
în lupta împotriva incendiilor sau 
a poluării. În alte părți ale Euro-
pei, marea majoritate a acordurilor 
privesc scurgerea și tratarea apelor 
uzate, articularea transporturilor 
intermodale, utilizarea infrastruc-
turilor de sănătate sau de forma-
re etc. Din această perspectivă, un 
exemplu este acordul încheiat la 26 
mai 1977 între Danemarca, Finlan-
da, Norvegia și Suedia privind co-
operarea transfrontalieră la nivelul 
colectivităților locale. Acest acord 
recunoaște colectivităților locale 
dreptul la cooperare, sub rezerva 
competențelor naționale [26, p. 29-
30].  
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În Spania, participarea 
comunităților autonome la activități 
externe este prevăzută de statute-
le acestora. Tribunalul Constitu-
tional a recunoscut comunităților 
autonome posibilitatea de a înche-
ia acorduri cu colectivitățile sau 
autoritățile teritoriale ale altor state, 
cu titlu de cooperare transfrontalie-
ră, dacă există  un acord interstatal 
în domeniu [27].  

În Italia, ca urmare a intrării în 
vigoare a Legii nr. 131/05.06.2003, 
regiunile au posibilitatea de a în-
cheia, în materia propriilor compe-
tenţe, acorduri cu state terţe [28]. 
Pentru a asista regiunile în această 
activitate, Guvernul central, prin 
intermediul unei structuri speciale 
din cadrul Ministerului Afacerilor 
Externe, asigură un dialog constant 
cu instituțiile regionale. Pe de o 
parte, regiunile informează Minis-
terul cu privire la relaţiile interna-
ţionale pe care intenţionează să le 
iniţieze, cu privire la activităţile 
de promovare la nivel extern, cu 
privire la proiectele de acorduri cu 
entităţile similare din statele terţe 
sau chiar cu alte state. Pe de altă 
parte, Ministerul comunică regiu-
nilor informații cu privire la opor-
tunităţile de investiţii şi de promo-
vare economică şi comercială în 
străinătate, informaţii utile pentru 
pregătirea misiunilor instituţionale 
în străinătate, informaţii relevante 
cu privire la realizarea de proiecte 
de cooperare descentralizată sau de 
asistenţă umanitară etc. [24].  

Concluzii. Materialul analizat 
permite surprinderea contextului 
constituțional european al regle-
mentării procersului de regionali-
zare, la care se adaugă concluzia 
diversității modelelor de concepere 
privind regionalizarea. În statele 
europene s-a ajuns la un compro-
mis în care echilibrele variază în 
funcţie de istorie, de situaţia geo-
politică şi de necesitățile proprii 
fiecărei ţări. 

Evoluţia raporturilor dintre stat 
şi colectivităţile regionale în ma-
rile democraţii europene este încă 
incertă. Mutaţiile la care au fost su-
puse statele europene au implicat o 
nouă concepţie în ceea ce priveşte 
principiile de organizare a compe-
tenţelor teritoriale, procesul de co-

administrare dintre stat şi colectivi-
tăţi. Competenţele regionale diferă 
de la stat la stat; cu toate acestea, 
se poate determina gradul lor ”nor-
mal” de implicare. Astfel, proce-
sele de descentralizare angajate în 
majoritatea statelor-membre, in-
troducerea principiului subsidiari-
tăţii la nivelul Uniunii şi influenţa 
politicilor regionale europene, cu 
parteneriat ca metode de decizie 
şi de gestiune, reprezintă evoluţii 
obișnuite în spațiul european. 
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CONSECINŢELE  JURIDICE  ALE  
SUPREMAŢIEI  CONSTITUŢIEI

Igor BLANARI,
doctorand

RESUMÉ
Une nouvelle approche qui lie les conséquences juridiques de la supréma-

tie de la Constitution, qui met en évidence une règle de valeur du principe – la 
règle de la conformité à la Constitution dans son ensemble. Et voilà, que nous 
avons une Constitution, qui, aujourd’hui, est sur la table de nombreux experts, 
des législateurs, qui imposeraient de nouvelles règles, de nouveaux règlements 
ou même changer l’ordre social tout entier. Il y aura pas, probablement le mo-
ment, d’exprimer librement le désir. C’est une question de fierté, on va s’imaginer 
que par la Constitution, elle s’établie, elle-même. Toutes ces questions, des con-
séquences, sont donc aussi des détournements et des barrages sur une rivière 
coulante qui peut guider de toute façon quelque peu retardée, mais pas vraiment 
d’affecter sur le cours des affaires humaines. Les citoyens et les intellectuels font 
également partie de la préparation d’un plan de développement de l’Etat, et d’une 
Constitution, et, ils ont un role tant dans la constitution, que dans les effets que 
l’opéra produira.

Mots-clés: Constitution, conséquences juridiques, suprématie

REZUMAT
O nouă abordare care se leagă de consecinţele juridice ale supremaţiei consti-

tuţiei, care se evidenţiază într-o regulă cu valoare de principiu – regula conformi-
tăţii întregului drept cu constituţia. Iată că avem o consituţie care azi stă pe masa 
mai multor experţi, parlamentari care ar impune noi reguli, noi prevederi sau 
chiar modificarea întregii ordini sociale. Nu va fi, probabil, momentul exprimării 
unei dorinţe. Este o chestiune de orgoliu juridic să ne imaginăm că prin consti-
tuţie chiar se constituie. Toate aceste chestiuni, consecinţe sînt asemenea unor 
devieri şi baraje pe o apă curgătoare, care pot orienta cumva, întîrzia cumva, dar 
nu şi afecta cu adevărat cursul lucrurilor omeneşti. Cetăţenii, intelectualii sînt de 
asemenea parte la întocmirea unui plan al dezvoltării statului, a unei consituţii, şi 
au un rol atît în constituirea, cît și în efectele pe care le va produce opera. 

Cuvinte-cheie: constituție, consecințe juridice, supremație

Introducere. Prin esența sa, precum și prin funcția sa socială, 
constituția are o valoare juridică superioară față de orice altă nor-
mă de drept. În consecință, toate actele normative adoptate de parla-
ment și guvern, precum și actele emise de celelalte autorități publice 
trebuie să se conformeze normelor și principiilor constituționale. 
Justificarea teoretică a supremației constituției rezidă chiar în ca-
racterul politic și juridic al acesteia. Astfel, în constituție își găsește 
expresia voința supremă a poporului în ceea ce privește obiectivele 
și instrumentele de exercitare ale puterii politice [1]. 

Afirmarea supremaţiei consti-
tuţiei implică existenţa unor 

mecanisme de control al conformi-
tăţii legilor și celorlalte acte subor-
donate. Fără existenţa unei sancţiuni 
a violării regulilor constituţionale 
de către una dintre puterile consti-
tuite, distincţia de principiu dintre 
constituţie, ca lege fundamentală, 
și legi și alte acte normative pro-

voacă unele confuzii. Din aceste 
considerente, legiuitorul a prevăzut 
expres în textul constituţional că 
legile și alte acte juridice care con-
travin prevederilor constituţiei nu 
au putere juridică [2]. Or, pe lîngă 
faptul că avem stabilit un control 
al supremației consituției, avem și 
anumite consecințe ale supremației 
acesteia, despre care vom relata mai 


